

Ponad połowa obywateli Litwy za podwójnym obywatelstwem

 wilnoteka.lt /pl/artykul/ponad-polowa-obywateli-litwy-za-podwojnym-obywatelstwem

Fot. wilnoteka.lt

Ponad połowa mieszkańców Litwy opowiada się za uprawomocnieniem podwójnego obywatelstwa. Według najnowszych badań opinii publicznej, przeprowadzonych przez Instytut Badania Opinii Społecznej "Spinter Tyrimai" na zlecenie portalu delfi.lt. 57 proc. respondentów na pytanie: "Czy popiera Pan (Pani) uprawomocnienie na Litwie podwójnego obywatelstwa?" odpowiedziało twierdząco, 29 proc. jest przeciwko, 13,6 proc. nie ma zdania na ten temat.



W sondażu przeprowadzonym w dniach 12-22 grudnia 2014 r. uczestniczyło 1002 respondentów w wieku od 18 do 75 lat. Za podwójnym obywatelstwem opowiadają się osoby młode, w wieku od 18 do 35 lat oraz lepiej wykształcone. Najmniej zwolenników posiadania dwóch paszportów jest wśród osób starszych (w wieku od 56 lat), mieszkańców wsi oraz osób ze średnim lub niższym niż średnie wykształceniem. Podobne badania opinii publicznej zostały przeprowadzone w 2009 r. Wówczas zwolennicy podwójnego obywatelstwa stanowili 72 proc. Socjologzy prognozują jednak, że z biegiem czasu poparcie dla stosownym zmian konstytucyjnych będzie wzrastało.

Obecnie podwójne obywatelstwo mogą posiadać tylko te osoby, które opuściły Litwę przed 1990 rokiem oraz ich potomkowie. Takie prawo nie przysługuje osobom, które wyjechały z Litwy po odzyskaniu przez kraj niepodległości. Podwójne obywatelstwo mogą posiadać osoby, którym obywatelstwo nadane zostało automatycznie, czyli przez zawarcie związku małżeńskiego z obywatelem innego kraju oraz przez urodzenie, gdy co najmniej jeden z rodziców jest obywatelem Litwy.

Liberalizacja prawa może być dokonana wyłącznie w drodze referendum: większość obywateli Litwy musiałaby się zgodzić na zmianę stosownego zapisu w Konstytucji RL. Co prawda, o możliwości takiego referendum mówiono już przed wyborami prezydenckimi w 2014 r. Obecnie mówi się o możliwości przeprowadzenia referendum razem z wyborami sejmowymi w 2016 r.

Zwolennicy podwójnego obywatelstwa twierdzą, że we współczesnym zglobalizowanym świecie jest to po prostu konieczność, jeśli Litwa chce utrzymać więź z emigrantami. Krytycy są zdania, że obywatel może być wierny tylko jednemu państwu. Obawiają się też, że o podwójne obywatelstwo mogą się ubiegać przedstawiciele mniejszości narodowych, a to może wykorzystać Rosja.

Na podstawie: delfi.lt, BNS